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6. september 1942 - 19. juli 2005

Af Brian F. C. Clark

Universitetslektor, fil.dr. Jens Nyborg døde den 19. juli 2005, kun 62 år gam
mel. Han stod da i spidsen for Center for Strukturel Biologi og var den 
ansvarlige for at udvikle de proteinkrystallografiske metoder i Danmark.

Jens blev født i Sønderby Sogn i Ebberup, der ligger 7 km syd for Assens på 
Fyn, den 6. september 1942. Han var søn af Mimi og Karl Andreas Nyborg. 
Jens gik i Sønderby Østre Skole, hvor hans far var førstelærer. Det var en 
landsbyskole med tre klasser, hvor Jens gik de første fem skoleår.

Jens Nyborg var det tredje af fem børn og, ikke mindst, den første dreng. 
Det var og er en familie med et tæt sammenhold. Der blev sunget efter 
Højskolesangbogen og spillet meget på forskellige instrumenter samt lavet 
mange forsøg med høretelefoner og ringeapparater. Ud over at spille og 
synge var Jens en både ivrig og dygtig tegner.

En lille anekdote fra Jens' barndom viser, hvor hans tanker var, når han 
funderede. Jens var en »læsehest«. En dag bad hans mor ham om at tage 
en mælkekande og gå hen i det nærliggende mælkeudsalg og hente en liter 
mælk. Hjælpsom som altid indvilligede Jens og begav sig af sted, men glemte 
fuldstændig at tage mælkekande og penge med. Han vandrede af sted med 
sin bog under armen.

I sine skoleår var Jens ivrig FDF'er og som voksen medhjælper på som
merlejre. Efter de fem år i landsbyskolen kom Jens i Mellemskolen på Assens 
Kommunale Borgerskole og tog Mellemskoleeksamen i 1958.

På den tid fandtes på Fyn kun gymnasier i Odense og Svendborg. På grund 
af den lange transporttid kom Jens Nyborg derfor på Viborg Statsgymna
sium, hvor han som 16-årig blev kostelev. Det blev et farvel til det dejlige Fyn, 
hvor han ikke siden kom til at bo. Efter tre år i Viborg og med en matematisk 
studentereksamen drog Jens i 1961 til Aarhus Universitet, hvor han blev cand. 
scient, i 1968. Herefter aftjente han sin værnepligt i Århus, bl.a. med at passe 
telefonen i den »hemmelige« bunker ved Århusbugten.

Jens var i 20 år medlem af Viby Blandede Kor, hvor han mødte sin kone 
Bodil. I ægteskabet med Bodil blev han en hengiven, kærlig og omsorgsfuld 
far til deres to børn, Johannes fra 1984 og Daniel fra 1986.

Efter at Jens Nyborg tog sin kandidateksamen på Kemisk Institut, Aarhus 
Universitet, med speciale i uorganisk kemi og krystallografi, erhvervede han 
i 1971 en svensk fil. dr.-grad i samme fagområde på Göteborgs Universitet. 
Her gjorde han tillige sine første bekendtskaber med den nyudviklede pro
teinkrystallografi, som i 1950'erne var udviklet i Cambridge af bl.a. Nobel
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pristagerne John Kendrew og Max Perutz. Denne metode skulle revolutio
nere molekylærbiologien ved at føre til løsning af proteiners tredimensionelle 
struktur repræsenteret ved en atomar model. Dette førte - efter en periode 
som seniorstipendiat på Kemisk Institut på Aarhus Universitet - til et ophold 
for Jens Nyborg på det hæderkronede British Medical Research Council's 
Laboratory for Molecular Biology i Cambridge (LMB), hvor han studerede 
krystaller af proteinet Tyrosyl-tRNA-synthetase i David Blows gruppe i peri
oden 1973-74. Dette samarbejde og venskab kom til at vare hele Jens' liv. 
Opholdet var foranlediget af mig, der netop var ankommet fra LMB til en 
professorstilling i Århus for i 1974 at etablere og lede Afdelingen for Bio
strukturkemi på Kemisk Institut efter et succesrigt samarbejde om transfer- 
Ribonukleinsyre (tRNA).

For at fastholde Cambridges filosofi om at sigte mod at forstå biologiske 
funktioner udtrykt i tredimensionel struktur ved hjælp af protein- og nu- 
kleinsyrekrystaIlografi og for at få etableret en velfungerende strukturgruppe 
overtalte jeg Jens Nyborg til at komme tilbage til Århus. Jens kunne nu selv 
sammen med min førstudnævnte lektor, Troels la Cour, og mig indlede de 
første studier i Danmark af protein- og RNA-molekylers struktur og funktion 
ved krystallografiske metoder på Kemisk Institut. Jens blev vores tredje lektor 
i 1976. Vi gjorde langsomt fremskridt inden for det emne, jeg fortsatte med 
fra Cambridge, nemlig løsningen af den første partielle struktur af komplek
sets elongeringsfaktor og GDP, som fandt sted i 1985. Dette emne voksede 
i betydning, fordi det GDP-bindende domæne, vi løste, blev et paradigme for 
de andre dengang uløste GDP-bindende proteiner. Vi modtog god støtte fra 
det daværende forskningsråd SNF specielt via forskningsbasismidlerne til sti
mulering af grundforskning i bioteknologi. Jens deltog med mig i driften af 
laboratoriet for makromolekylær kemi, hvilket var del af et nationalt center 
for Protein Engineering (PERC), der var ledet fra Odense af professor Peter 
Roepstorff. Fra 1989 blev ledelsen af vores strukturelle gruppe i stigende grad 
overtaget af Jens, og i 1995 overtog han officielt ledelsen af gruppen på det 
nydannede Institut for Molekylær og Strukturel Biologi (nu Molekylærbio
logisk Institut), som fusionerede med Biostrukturkemi fra Kemisk Institut.

Jens Nyborg og hans kolleger fokuserede primært på proteinets elonge
ringsfaktor Tu (EF-Tu), som er en essentiel faktor i proteinsyntesen. EF-Tu 
danner et ternært kompleks med GTP og aminoacyl-tRNA, som fungerer som 
substrat for ribosomet under proteinsyntesen. Jens Nyborg og hans kollegers 
arbejde førte til en række banebrydende strukturbestemmelser i 1990'erne 
af EF-Tu proteinet i forskellige former, som afspejler dets funktion. Man 
kunne eksempelvis fremvise et forbløffende eksempel på relationen mellem 
struktur og funktion repræsenteret ved såkaldt »macromolecular mimicry«, 
hvor proteinet EF-G, som stimulerer ribosomets translokation, kunne påvises 
at efterligne tRNA-delen. Disse resultater udgør et markant bidrag til mo
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lekylærbiologien og er udførligt beskrevet i de almene lærebøger. Siden er 
en række andre projektområder stødt til i Århus.

De protein krystallografiske metoder udviklede sig voldsomt i Jens Nyborgs 
tid og udgør i dag en integreret del af nanoteknologisk, medicinsk og far
makologisk forskning. Jens Nyborg så altid omvæltningerne tegne sig i ho
risonten, og han tilpassede laboratoriets aktiviteter hertil. Eksempelvis ind
førtes meget tidligt automatiserede metoder til opsætning af krystallisati
onsforsøg. Og der opstod et frugtbart samarbejde med andre molekylær
biologer om kloning og ekspression af proteiner til krystallisationsforsøg. 
Herved ændredes fokus fra proteiner, som let kunne krystalliseres, til pro
teiner, der havde en særligt spændende funktion. Jens Nyborg var til det 
sidste engageret i en række videnskabelige projekter. Han studerede prote
insyntesen i mammale mitokondrier samt indvirkningen af antibiotika på 
EF-Tu-proteinet i bakterier på basis af NIH- og EU-bevillinger.

Sammenligning af elongeringsfaktor EF-Tu i ternært kompleks med GTP og 
amonyacyl-tRNA (venstre) og den ri bosoma le translocase, elongeringsfaktor 
EF-G (højre). Faktorerne er vist i samme orientering af G-domænet (rød) og 
domæne 2 (grøn) og viser således »molecular mimicry« mellem protein og 
tRNA (lilla). Figur fra Nissen et al. & Nyborg 1995, Science 270, 1464-1472. 
Det er siden påvist, at den strukturelle lighed har stor funktionel betydning 
for ribosomets virkningsmekanisme i vekselvirkning med disse faktorer.
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Jens Nyborg blev i 1997 optaget som medlem af European Molecular Biology 
Organization (EMBO) og i 1998 af Det Kongelige Danske Videnskabernes 
Selskab. Han var også redaktør af den ansete EMBO Journal. Så sent som i 
juni 2005 blev han optaget i Det Kungliga Fysiografiska Sållskapet i Lund. 
Han var en hyppigt indbudt foredragsholder og formand ved konferencer 
over hele verden og kendt og respekteret i brede kredse. Han repræsente
rede til fulde de særegne træk, der kendetegner god dansk forskning.

Til trods for sin store personlige succes inden for forskningen forblev Jens 
Nyborg altid en samarbejdets og fællesskabets mand. Han bidrog forbilled
ligt til undervisningen af de studerende og til udviklingen af nye forskerspirer 
ved sin stille og underfundigt motiverende facon. Hans ambitionsniveau var 
ikke desto mindre højt, og han rekrutterede en bred stab af medarbejdere, 
hvilket i 2003 førte til etableringen af Center for Strukturel Biologi under 
hans ledelse på Molekylærbiologisk Institut, Aarhus Universitet, finansieret af 
Forskningsrådet for Natur og Univers (daværende SNF). Dette centers status 
som et af verdens ledende kraftcentre i strukturbiologisk frontforskning 
fremstår som kronen på værket i Jens Nyborgs livslange karriere. De nye 
generationer af forskere og forskningsresultater, som udsprang af dette cen
ter, var for ham en større glæde end priser og titler.

Med Jens Nyborgs død er dansk forskning berøvet en stor og usædvanlig 
personlighed. Hans minde vil leve stærkt i en bred skare over hele verden og 
vil manifestere sig igen og igen med nye gennembrud i den strukturbiolo
giske forskning fra danske laboratorier. Hans elskede familie, hans kolleger 
og studerende er stolte af hans minde og savner ham meget.

Jeg skylder en stor tak til Bodil Nyborg, Ditlev Brodersen og Poul Nissen for 
bidrag til disse mindeord.
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